Gen. 49

Triple p̄pheta
Jacob se ip̄e
Moses se Lord
Balaam se Stella

Vlo. Iacob

pastores vtris angeli excitati
magi lumine stelle

¶ non imus. Nam vocem angelorum i. predicatorum quotidie audimus. et stellaz fidei videmus et in xp̄m puro corde et mente deuota et mundis manibus nō adoramus. et iō omnibus gentibus reprehensibiores sumus. q̄d fidem et doctrinam et exempla bone vite habemus. Mat. xi. Ite tibi bethsayda. quia si ī tyro et sydone facte fuissent virtutes. que facte sunt in vobis olim in cinere et clitio penitentia egissent. Sed quare q̄ stellaz visam agnoverunt xp̄m filium dei natum fuisse. Aug. H̄ dicturus es a quibus audierunt q̄ talis stella xp̄m natuz significaret. pfecto ab angelis aliqua monitōe reuelatōis. Potuerunt igitur illis angeli dicere. Stellam quā videtis xp̄i est. Ite et adorate illum qui natus est. et simul indicate qualis et quantus natus sit. Dicit em q̄ hi tres magi fuerūt de pgenie balaam. qui de ortu stelle pdixerat. Qui in anno semel sicut pdecessores sui fecerāt. ibant sup montem vitoriale. et tribus diebus ibi morantes se laubabant. et orabāt deum ut eis illam stellā quā balaam predixerat ostenderet. Quadam autē vice. s. in nocte nativitatis domini dum sic ibi dem more solito morarētur. stella quedam supra montem ppe eos apparuit. que habebat formam pulcerrimi pueri super cuius caput crux pēdebat. que magos allocuta est dices. Ite velocius in terram iuda et ibi regem quē queritis natū inuenietis. Qui statim cum magna comitiua venire ceperunt. Sed quomođo in spacio spacio tuis. s. ī tredecim diebus tatum venire potuerunt. s. ab oriente in hierusalē. que in medio mundi dicitur ēē sita. Et dōm est q̄ si isti magi ut dictum est et verum videtur et hieronimus testatur hoc: fuerint successores balaam potuerunt decenter venire de patria sua usq; ad hierlm sup dromedarios et camelos aialia velocissima ambulando. quia eorum patria est iuxta madian que non est in capite orientis. et ēē sita a hierlm a parte orientis. ad ip̄am orientalē plagam. Et ppterēa dicunt. Quidimus stellam in oriēte. i. in patria nostra. que ē ad orientalē plagam. Et sic hoc videtur dicere Isa. in prophetia hodierna di. Inundatio camelorum opiet te: et dromedarij madian et epha. Que sunt due regiōes in arabia sitae. ut dicit Hiero. Remigius dicit. Siisti fuerunt successores balaam. regio istoz nō longe distat a terra pmissionis. Idcirco in tambrui spacio tuis venire hierlm

potuerunt. Sed tūc querēdum ē quare enī gelista di. eos venisse ab oriente. qd̄ non est. Quia ab illa regione venerūt que in orienti pte indeis sita est. Si aut̄ venerunt de capite orientis qd̄ distat a hierlm piter viii anni. tunc dōm est q̄ ille deus qui stellaz ornat et creavit. pdixit eos sua virtute i tambaruo tpe ab oriente in hierlm in. xiiij. diebus. ut dicit Remigius. q̄ suis Criso. dicat q̄ p annum et xiiij. dies venerunt in hierlm: sed hoc nō teneatur. ¶ Queritur de hac stella an fuerit una de alijs. Et dōm q̄ non. quia ab alijs disferebat c̄stuz ad quinqz. Primo in ortu sine creatōne. quia alie stelle a principio creates sunt sed hanc tūc puer natus creavit et magis ut p̄iret deputauit. Secundo in situ. quia similiūm nō erat in celo cum alijs sed in aere p̄inquo nobis. Tercio in actu. quia luebat die ac nocte: licet aliquādo occultaret. Quarto in motu. quia nō circulariter sicut alie. sed i rectum ibat. et antecedebat eos. nec continue mouebat: sed cuz ip̄i ibant et ip̄a mouebatur et pcedebat. et cuz stabant: et ip̄a stabat. Quinto in duratōe. quia alie stelle ppetue sunt. sed hec pacto officio in precedente materiam redacta est. ¶ Item nota q̄ hec stella dicitur etiā xp̄i. quia ab eo de novo creata. ad sue nativitatis indicium. et ad locum nativitatis ostendendum. Non aut̄ dicitur eius quasi ip̄e stellarum dominus sit natus sub stelle dñi. sicut aliqui mētiunt astrologi. cum nec etiam nos sic nascamur. ita q̄ ex stellis vel pstellatōe efficiatur aliquis bonus vel malus. Aug. Hicā erubescat stulticia sacrilega que sub stellaruz decreto putat ēē natum xp̄m. Nullus em bonis nasci sic credit qui recte credit in xp̄m. Verū nec hec stella fecit xp̄m mirabiliter venire: sed ipsam fecit xp̄c mirabiliter apparere. Ip̄e enim natus ex matre nouum syclus celo ostēdit. Qui natus ex patre celum terramq; creavit. Eo nascente lux noua est in stella revealata. quo moriente lux antiqua est ī sole revelata. Eo nascente superi nouo honore claruerunt. quo moriente inferi nouo tremore tremuerunt. quo resurgēte discipuli nouo amore et arserunt. quo ascendentē celi nouo obsequio patuerunt. Tamen verum ē quicquid fuerit de xp̄o q̄ stelle habent effectus sup corpora humana et alia corpora c̄stū ad qualitates actiūas et passīas alterandas. et nō super libenys

Berimo

.XV.

arbitrium nisi indirecte. ut dicit Aug. Greg. Cris. et alij doctores. Unde non efficiunt hominem bonum vel malum. sed inclinant et disponunt homines ad bonum vel malum. vel ad diversa via. et ad diversas virtutes et artes et exercitiae. Nihilominus tamē homines possunt per liberū arbitrium talibz inclinationibz et dispositibz resistere. Propter quod dicit. Potholomeus quod sapiens homo dñatur astris. stultus aut ab aliis mutat. Ecc. xxvii. Homo sapiens manebit in sapientia sua ut sol. stultus aut ut luna mutatur. quia ut dicunt Ysi. et Cris. et multi alij sancti doctores. Si ex stellis est quod sumus boni vel mali. ergo nec bonum nostrum est laudabile. nec in alium vituperabile. et per consequens nec premia nec supplicia meremur. Frustra enim ponentur leges et precepta. Ut si adulteri et homicida per stellas sunt magna est stellarum iniquitas. maior est aut illius quod ad hoc eas creavit. ut dicit ysid. Ex quo sequitur. sicut dicit Boetius. quod omnia crinia in autore stellarum scilicet deum referantur. quod nephas est cogitare. Et sic patet primum. Secundo ponit herodis consilium ad christum occidendum. Et hoc est. Audies aut herodes rex. scilicet quod rex iudeorum esset natus. turbatus est. quod prius timebat interitum regni sui. Turbat est etiam propter iram romanoꝝ quam incurreret si consentiret nouo regi. Decreuerat enim romani. ne quis rex vel deus sine cornu licetia diceret. Turbat est etiam propter astutam multitudinem magos comitatem. quod erubesceret glauco se regem qui in regno suo. Turbata est et omnis hierosolimia cum illo. Quod quecumque potius. deberent scandere te rege suo nato. cum herodes alieni gena et tyrannus esset. Et dominus quod in proximitate non sunt turbati. sed turbatoꝝ simulaverunt ut herodis fauorem haberent. quod si turbatoꝝ non ostendissent ei idignatos incurrit. quod multum indeoꝝ esset debat sanguineꝝ. et eis iugum portabile imponebat. Alsi in rei proximitate aliquot turbati sunt. sed non turbati. quod nouitat et mutatioꝝ timebant. in quod posset esse piculum personarum et rerum. Et propter gregas oes principes sacerdotum. qui in templo dei sacrificia offerebant. et scribas populi. qui per primi scilicet de lege et prophetis docebant. sciscitabant ab eis. i. que rebant quod bono zelo. ubi christus nascetur. i. nasci simus propheta debebat. quod oes prophetete de christo. id est de messia futuro quod eos salvare debebat prophetaverunt. At illi habito prius consilio inter se per scripturas scrutantes. dixerunt quod in bethleem iudee. que primo vocata est effrata debebat nasci.

Et sic erat per Micheam prophetam scriptum capitulo v. Et tu bethleem effrata paulus es in milibus iuda. ex te enim egredit dominator in isto. Tunc herodes clam a scribis et sacerdotibus sibi ab eis canens ne maliciam eius prenderent et impedirent vocatis magis diligenter didicit ab eis tempus stelle quando apparisset eis ipsius. Et mittens illos in bethleem. i. hortans eos ut irent. ait illis. Ite et interrogate diligenter de puer. Et cum inneneritis et adoraueritis. renunciate mihi locum et puerum et omnia quae inneneritis. Renunciate dico ad me redeundo. ut personaliter et ore tenus mihi omnia enarratis ut et ego similiter veniam et adorem eum. Indeces ei videt quod vos vestitis ab extremis terre ad eum adorandum. et ego qui suus in extrema non facias reverentiam ei. Et ideo bono animo et ex rationabili causa videbam querere. Sed frustra iacit rhetor ante oculos penitentiarum. et oculum humandum studium contra deum consilium est inane. satisquesuit saul daniel et plures habuit eum inter manus et voluit confodere eum et tamē non potuit eum occidere. Et filii iacob posse suos totum fecerunt ut interficerent ioseph. et habuerunt eum per manus et tamē non potuerunt eum delere. quia deus ordinaverat ipsum super eos regnare. Sic herodes omne studium adhibuit ut christum interficeret. et non potuit. Et sic per secundum. Tercio ponit magos perfectus ad christum venerandum. Et hoc est. Qui cum audiissent regem abierunt itinere quo ceperant egredientes de iherusalem. Quibus egressis statim stella quam viderant reapparuit et more solito antecedebat eos usque dum veniens stare supra domum ubi erat puer. Ex quo patet quod dum ingressi fuerant iherusalem stellam se occultauit ne hierosolimite et herodes eas viderent. qui indigni fuerunt christi stellam videre. Quel quia indecens erat eis signum ostendere. cum habebant prophetiam. que debebat eis sufficere. Ex quo etiam patet quod dum homo confidit in deum. et ei se totum committit. deus illuminat et dirigit eum. quando sumum terelicto deo confugit ad auxilium hominum. deus subtrahit ei auxilium. et per consequens confunditur et malidicitur. Hieronim. xvii. Maledictus homo qui confidit in hoie et ponit car. bra. s. Benedictus vir qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius. Isti magi habebant stellam ducem sui. et venerant ad consulendum herodem. Sic multi christiani

g

Triplex gaudium

et hanc

Habent stellam verbi dei. que illuminat gressus
omnium volentium recte ambulare. et ipsi vadunt
ad dyabolos per diuinos et sortilegos consulentes.
qui si aliquando dicit eis veritatem. vel in
aliquo iuuet. hoc facit ad perdendos eos. ut dic
at aug. Sic herodes magis veritatē dixit vos
lens occidere hiesum. Ut enim dyabolus salu
tem nostram occidat frequenter loquitur ve
ritatem. et ideo non debemus attendere quod dic
at sed qua intentione dicat. Sicut dixit ca
nis latroni volenti sibi dare panem ut non la
traret. quod volebat domum expoliare. Quis ut
dicit glo. dei. consilio actus est ut stella in ingressu
su inde magis se occultaret. ut sic cogerentur
querere a scribis ubi puer homo prophetias nasci
debet. quatenus magi et nos in illis audien
tes testimonium prophetarum et videntes stellam
magis firmarentur in fide. et testimonium de christo
naro efficaciter appareret. Videlicet ergo magi stel
la gauisi sunt gaudio magno valde. Quia ma
gis gaudet homo de bono perditō reuinēto
quod a principio cum illud habuit. Sic pater fi
lii prodigi magis fuit gauisus dum ipm per
ditum reuinēt quod a principio dum ipm ha
buit. et ideo fecit coniuvium ut patet Lu. xv.
Sic isti magis gauisi sunt dum stellam perdi
tam reuinērunt. quod fuerant a principio dum
eis apparuit. **D**icitur triplex ergo gaudium
magi haberunt. Primo propter stelle recipi
rationem quo gauisi sunt gaudio. quia vidē
tes stellam gauisi sunt. Secundo propter stel
le antecessionem: quo gauisi sunt gaudio ma
gno quia antecedebat eos. Tercio propter lo
ci ostensionē. quo gauisi sunt gaudio magno
valde. quia stetit supra ubi erat puer. et super
illud diversorum in quo natus est. quod si diceret.
Hic est puer quem diu queritis. Et ideo in
trantes domum de camelis descendentes in
uenierunt puerum quem querebant cum ma
ria matre eius et non cum ioseph. Nutu enim
dei actum est ut ioseph aliquo casu abesset ne
pater pueri putaret. Et periclitantes cum magna
humilitate adorauerunt eum ut solus deus quod solū
modo adorari debet. Et apertis thesauris su
is obtulerunt ei munera. Aurum sic regi magno.
Albis sic deo vero. et sacerdoti magno. Mir
ham sic mortali homi. In auro enim ostendit
regis dignitas. In thure vero ei⁹ deitas et sa
cerdotalis excellentia. In mirra vero huma
na mortalitas. quia mirra corpora mortuo
rum inungebantur: que habet a putredie co

seruare sicut fuit factum corpori christi post mor
tem. Job. xix. Venit et nicodemus ferens mi
xturam mirrae quasi libras centus. Et sic per
testati sunt eum regem esse celum et terrae sum car
nem de progenie dauid regem natum et deum
verum ab eterno a patre genitum. et summum
sacerdotem ad offerendum hostiam a deo to
tum genus humanum reconciliandum et mor
talem hominem moriturum pro peccato toti
us humani generis deledo. **E**t nota quod q
libet istorum trium magorum obtulit istam in
in quibus deum venerati sunt. In quod tres ma
gne virtutes magorum apparent. Primo eo
rum humilitas et reverentia demonstratur. quod
procedentes. Secundo eorum fides et latra.
quia adorauerunt in quo ostenderant ipsum
verum deum esse cui solum cultus latine debe
tur. ysa. xl. Gloriari meam alteri non dabo.
Et considera bene magnam fidem magorum
quia inuenierunt ipsum in stabulo et non in pa
latio regali. pannis vilibus inuolutum et non
aureis tectum. solum cum una paupera mu
liere. et non cum caterua militum et domi
lorum. vagientem in cunabulis et non loquen
tem et tamen deum verum crediderunt et ipsi
adorauerunt. Tercio eorum caritas et miseri
cordia. quia obtulerunt ei munera. quod est
effectus caritatis. i. Corin. xiiij. Caritas pati
ens est benigna est. et egenis larga. Omnes eis
puer esset filius diuines in omnibus. et podes
tamen ut pauper venit in mundum et paupe
rem vitam elegit. nihil penitus habens: etio
tangit pauperi ei munera obtulerunt. Sic er
go hac sacratissima die est christus magis cogni
tus et adoratus. **E**t nota quod hac bene
dicta die que fidei nostre inicuus fuit deus te
cem miracula digna reverentia ostendit. Pri
mo enim magus adoravit et veram fidem de te
temptore suo habuit. In quo significat quod in
hac die primo gentilis populus vera fide illa
minari cepit. qui per longum tempus ante ob
tenebrarum diuisas adoravit creaturas. ysa. ix.
Populus gentium quod abulabat in tenebris vidi lu
ce magna. Hodie ergo prius christus est cognitus et ado
ratum a populo gentilium verus deus. Et poterea isto
festu deo ephesia ab epi quod est super et phanos
apparitione quod hodie christus per stellam quod hodie appa
ruit magis desuper demonstratus est. Secundo iobes
christus baptisauit. Nam eodem die iuolantis xxiij. an
nus xij. die byzant ad flumen iordanis et baptiza
tus est a jo. Erat enim ut dicitur. Lu. xij. c. quod anno xij.

Berimo

.XV.

quia p. xij. dies intrauerat xxx. annū. Et propter ea illud festū dicit theophania a theos qđ est deus et phanox qđ est apparitio. qđ tota trinitas dei in baptismo apparet. scz pater in voce. filius in carne. spūsanctus in colube specie. In quo quidē baptismo xp̄c tactu sue mundissime carnis. vim cōtulit regeneratinā aquis. et ordinavit hūano generi ad tollendū peccatum suave remedium et cōe om̄bo virtuosum et terminavit penosum et p̄ticulare remedium deficiens in virtute. Tercio idem iohānes tanq̄ paranimphus ecclesiā xp̄o desponsauit. vt deinceps generarent filii spūales et spirituali generationi intenderet tanq̄ reine celarie. Job. iij. Optet nasci vos tenuo propter hoc cantam⁹ bodie celesti sposo iuncta est ecclesia. Sicut em̄ vir et vxor cōueniuit ad filios p̄creandū. sic xp̄c in utero et fide ecclesie regenerat homines in filios dei p̄ baptismum. Et ideo baptisatus dicit xp̄i filius et ecclesie. et ob hoc vocatur xp̄ianus. i. filius xp̄i. Job. i. De. e. po. f. d. f. z̄c. q̄ n̄ ex sang. z̄c. Et ex deona. s. Magna ergo excellētia ē bodie hominib⁹ collata. vt fiant filii dei et ecclesia fidelium optimo sposo et nobili ē cōiuncta. Quarto tens pater loquit hūano generi. qđ ab initio mūdi. ppter guerram nobiscum factā non fuerat nobis nisi p̄ subiectaz creaturā locut⁹ q̄si inimicus nobis. sed bodie nobis reddidit loquelā. d. hic est filius meus dilectus ip̄z audite. Quasi di. Hic qui sibi ecclesiā fidelium responsauit in tanto amore est cōiunct⁹ idē est filius meus dilectus. Et ido. ppter ei⁹ amorem pacem facio cum homib⁹ et oēm offensā remitto. Et si vultis qđ hec pax illibata p̄duret ip̄m audite et eius mādata implete. Quinto in columbe specie spūsanct⁹ descendit ad significandū qđ deinceps vita nr̄a totaliter spiritualis debet esse. Usq̄ em̄ tunc homies carnaliter vixerāt dicentes. Fruamur bonis a iuventute qm̄ hec est ps nr̄a. Cap. ii. in eoz persona. j. Corin. xv. ait sic aplus. Comedam⁹ et bibamus. cras ei moriemur. Merces ei hoīs terrena erat. Juxta illud ysai. x. Hiro. et and. in. bo. ter. comedetis. Sed deinceps spūaliter vinere oportet. et oīa carnalia et mādana relinqre. Propter qđ xp̄c dicit in Mat. Ignē ve. mit. in ter. i. spūsanctum qui ī specie ignis apparuit. Veni em̄ separare vxorem a viro. id est carnalem vitam ab homine. Et iterum in eodem. xvij. Si quis vult ve. post m. abne.

se et tol. cru. su. et sequatur me. Deinceps etiam merces est spiritualis et celestis et nō terrena. Luce. xxij. Ego disponam vobis. sicut di. m. pa. me. reg. Sic ergo incepta est bodie vita spiritualis et terminata est carnalis et terrena. ¶ Sexto celi aperit⁹ qui ab initio mūdi fuerant homini clausi. ppter peccatum. Et hoc ad tria significandum. Primo ad significandum qđ tota trinitas ad terraz descendebat. scz pater in voce. filius in carne. spūsa nctus in specie columbe. ad quid ergo clauderetur. Secundo ad significandum qđ oēm hoīez spiritualiter viuentem deinceps recipere est patrum qđ vsc̄tūc non fecerat. qđ quātumcumq̄ homo spūaliter et sancte vixisset. nō ascen dit celum. sed ad inferos descendebat. Tercio ad significandum pacem inter deū et hoīem factam. Quasi d. celum. Ex quo facta est pax inter deū et hoīem ad quid clauderetur amplius. Nam porte ciuitatum tempe guerre claudunt et tempe pacis reserant. ¶ Septimo om̄is. pp̄betia finit⁹. qđ magi vident oculo et iohānes ostendit digito di. Ecce agnus dei Job. i. Propter qđ dñs ait. Usq̄ ad iohannem lex et pp̄bete. Mat. xj. Baudū ergo magnū est bodie humano generi exhibitum quia spes nostra bodie est adimplēta nā spes que differt⁹ affligit animā. Prouer. xij. Unde dñs ait Luc. x. Beati oculi qui vi. qđ vos vi. amen dico vobis. qđ mul. re. et pp̄be. vo. vi. qđ vos vi. et non vi. Unde symēo post qđ hoc magnū bonum diu expectauit vt vidit ait. Nunc di. ser. t. d. fm. h̄. t. i pa. z̄c. Lu. ii. Ergo sicut aqua frigida fitienti anime. sic desideratum bonum dum possidetur. qđ bo die impletum est. ¶ Octavo xp̄c desertū intravit. et cepit facere penitentiā nostram. et ieūnare incepit. Quia nanq̄ spūsanctus descendebat vt dictum est. et homies debebant deinceps spūaliter vivere. ostēdit qnō spūaliter vivatur. scz carnem macerando. mundum relinquendo. et desertū p̄templatōnis et pūdicicie ingrediendo. Caro em̄ et mundus spiritui cōtrariant⁹. Quādo aut̄ quis recedit ab uno cōtrario. fatomagis ad aliud appropinquat. Et qui vult ad spūale vitā accedere. debet a carnali et mādana vita discedere. Intravit etiā desertū tanq̄ pugil hūane nature. ad hostē ei⁹. s. dyabolū debellādū. nā in fine ieūny ip̄z p̄stravit et rebellauit. vt p̄z Mat. xij. Non aquā cōvertit i vinū. Et primū mira.

culum coram discipulis suis fecit q; codē anno post baptismum cum ess̄ anno. xxx. et xiiij. dierum initatus ad nuptias aquaq; cōuerit in vinum. Et propter hoc festum hoc vocat̄ betphania. a beth quod est dom⁹ et phanos apparitio. q; in illo miraculo quod factum est in domo apparuit q; erat verus deus. In quo miraculo ostēdit matrimoniu⁹ esse bonum cōtra manicheos qui ipm̄ damnant. q; ipm̄ sui pñtia et miraculi factione decoravit. De cimo de quinq; pambō ordeaceis et duob; pi scibus quinq; milia hominū satianit ut dicit Beda. Nam codem die renoluto anno cimi esset xp̄c. xxx. et viiius anni et. xiiij. dierū ascen dit in montem. et misertus turbe. quinq; panes ordeaceos et duos pisces. quos quidam puer in sacculo habebat. fregit et multiplicauit et iussit apponi turbe. ut comederent et saturati sunt. qui fuerūt quinq; milia hominū. et sustulerunt de fragmentis. xij. sportas. ut patet Job. vij. In quo monstrat esse verus deus. q; facere miracula p; imperium soli deo cōuenit. Et ppter vocatur hoc festum phagiphania a phagin grece quod est comedere latine et phanos quod est apparitio. q; in tali miraculo mōstrat̄ ē esse verus filius dei. Et sic patet q; quadrupliciter christus ē hodie mōstratus esse filius dei. scz p; stelle apparitionem per vocem patris in iordanis flumine. p; aque in vinum conversionem et panē in deserto m̄l triplicatōem. Propter quod hoc festum qua duplicit̄ noiat̄. scz ephia. theophania. betphania. et phagiphania. hec est ergo dies quā fecit dñs quā decē magnis miraclis deco ranit. Quarto ponit̄ dei respōsum magis factū ad suā patriā remeādū. Et hoc ē ut responso accepto scz a deo: in somnis dū de nocte dormirent ne redirent ad herodem. Logitauerūt enim an debérēt ad herodez rediē. Et ido dicunt̄ responsum accepisse sup eo qd̄ taci cogitabant. Sic et moyses dictus est ad deum clamare cū tamen sileret. Exo. xiiij. qd̄ clamans ad me moyses. Per aliam viam scz p; tharsim cōductu nauigio. reversi sunt in regionē suā scz indiam vt dicit Lkib. Et qn̄ beatu⁹ tho. venit illuc. adiuncti sunt ei et simul cum eo p̄dicauerūt. Herodes aut̄ impetu furoris sui vidēs se illulū a magis ibat tharsim et om̄es naues q; magos cōduxerāt cōbusserūt. Ps. xlviij. In spū. ve. 2. na. thar. F. La rissimi fratres sequamur magos istos. patres

n̄os. primicias fidei n̄re. Primo in inq̄litōe salutis et magna solicitudie querendi xp̄m et veniendi ad ipm̄. Nam nobis sic et ipsa stella. i. lumen fidei est exorta. ysa. lv. Querite dū minum dum inue. p̄. inuo. eum dum p̄pe est. Heb. x. Accedamus cū hō corde in plenitude fidei alpersi corda a cōscientia mala. Et nihil nos retrahat a querēdo xp̄z. Nō labor vel dispendiū. q; magi laboriosa et dispendiosa itineria aggressi sunt ut xp̄z inueniret. Nō opulētia et diuincie. q; magi ditissimi fuerunt. ut pote orientales dñi. Grc. Quis nesciatio entales p̄diuites esse. Non nobilitas et excellētia. q; magi reges et magni dñi fuerūt. Nō sapiētia et scientia. q; magi phi fuerūt. Hec em̄ tria genera homin̄ vidēnt̄ non curare xp̄m q̄rere. scz diuites. potentes dñi et mundispiantes. nec intelligunt̄ misteria dei. Mat. xij. Confitebor tibi dñe pater celi et terre q; abscon. hec a sapie. et p̄m. et re. e. p. Secundo in p̄secutōe boni opens q; q̄uis i ingressu inde aspectū stelle p̄dicerūt ut di. glo. m̄. p̄p̄t hoc nō destiterūt a bono ope inchoato. H. ingressi sunt hierlm̄ querentes a scribis vbi esset xp̄c. Multi ppter qd̄cunq; impedimentū a quo cunq; ope inchoato desistunt. Cōtra quos d̄ Lu. ix. Nemo mit. ma. jad̄ ara. et re. re. ap. e. x. d. Tercio in cōfessiōe veritatis q; corā herode dixerūt alī regē iudeor̄ esse natū quē p̄i volebāt ad orare. et nō archilaū filū ei. sic si renes faciūt l̄bmergi nauē sic adulatores hominem quē laudāt et veritatē ei n̄ dicit. ysa. iii. popule me⁹ q̄ beatū te dicit̄. p̄i decipiunt̄ et viā gressu tuoz dissipāt. Drou. xix. Qui blādis fictisq; sermonib; loquit̄ amico suore the expādit gressib; ei⁹. Quarto i leticia coridis q; cum magno gaudio ibāt. ad xp̄m adorandū. Ps. Jubilate deo om̄. ter. ser. d. in le. ij. Lox. ix. Non ex tristitia aut necessitate. hilare em̄ datorē diligat dñs ysa. iij. Clementia syon laudātes. et leticia sempiterna super capita eoz. Quinto i fide mētis. quā valde mirabilē oñder̄ q̄rt̄ dictū ē ip̄z n̄ i palacō ī galīn i lecto aureo n̄ i comitā militū inueniēt. Bi sta bulo ī vilib; pānis cū vna paupclāmliere. et in verū dñū et regē celi et frē ip̄z crediderūt et p̄fisi sunt. Sexto in reuerētia corporis q; procidentes adorauerūt euz. Multi stant ercti coram deo nec se inclinant. Septimo si cantate munieris. quia obtulerunt ei aurū. Octavo in deuota orone nientis quia obtulerūt ei tbus

Berimo

.XVI.

per quod oratio significat. Ps. xiiij. dirigat oratio mea. sicut incen. in. Et Non in mortificatōne carnis quia obtulerūt ei mirtham p̄ quam carnis mortificatio designatur. Corp̄ em̄ christi in mirtha legitur inuolutū. vt pat̄ iobānis. xix. Coll. iiij. Mortificate membra vestra que sc̄ sup ter. Ro. xij. Obsecro vos per miseri. de. vt exhi. cor. ve. hof. vi. sanc. d. pla.

Decimo in cognitōne reditus quia ex quo responsum acceperūt. de reditu ergo de ipso taciti cogitabant. Undecimo in declinatō he rodis vt ad herodem. i. dyabolū nō declinē? vel redeam? ex quo em̄ semel eusam? man? eius amplius ad eum non redeamus. q̄ ipse vult in nobis occidere xp̄m et possit nobis libere dñari sicut herodes volebat. Si autem qd̄ eum redierim̄ erūt nouissima nostra peiora prioribz q̄ ip̄e cum septē spiritibz nequioribz in nos introibit. vt nos fortius possideat et nunq̄ pdat. vt dī Luc. xj. Duodecimo in diuisione vie veteris vt viam veterē dimittamus et p̄ aliam i patriā redeam. Corissimi patria noītra ē gadisus a qua et de qua expulsi sumus. ppter gulā. supbiam. et inobedientiā et transgressionē. vt dicit Grego. Redeamus ergo ad eam p̄ aliam viā sc̄ p̄ cōntinentā mētis et corporis. p̄ humilitatē. p̄ obedientiaz et p̄ obseruatōz mādatorū dei. Quia p̄traria corrarijs curant. Coll. iiij. Induite vos sic electi et dilecti dei. viscera misericordie benignitatem humili. modestiā patien. ysa. iij. Decē via ambulate i ea. neq; ad dexterā neq; ad sinistrā de. Et Dominica istra octanā epiphanie dñi te euā gelio.

Berimo. xvij.
Wm factus es
set hiesus ānoz. xij. ascēdētibz pa rentibz illi bierosolimā fui cōsūtē tudiem diei festi: cōsummatisq; diebū cū redi rent remansit puer hiesus in hierusalē Lu. iiij. Hoc ē primū euāgeliū qd̄ de opibz xp̄i legit̄. Qibz em̄ hēm̄ de opibz xp̄i que vslq; ad tricēsimū annū opatus ē exclusiue. Omnes enim euāgelistē opa xp̄i que i. xxx. anno 7 deinceps facere incepit scribere. p̄ curauerūt. vt fides et autoritas magis ei opibz p̄beret. Credendū est q̄ magnificus puer semp̄ magnifice gessit. De illis etiam pauca redigerūt in scriptis vt melius memorie mandarent. quia vt dī Jo. xij. Ol̄ta quidē et alia signa fecit hiesus que

si scribant̄. per singula. nec ip̄m mundū arbitrioz posse capere eos qui scribendi sūt libros. Et tamē sunt scripta que nobis sufficiunt̄ ad salutē. et p̄ que tota vita nostra potest optime informari. Continet aut̄ p̄sens euāgeliū ml̄ta salubria exempla. tam ex pte xp̄i q̄ ex pte virginis matris eius. In quo quidē euāgeliō sex summarie cōtinent. ¶ Primum est parentum hiesu ad festū p̄sche ascensio et ip̄i hiesu in hierusalē remāsio virtuosa. in principio euāgeliū. Secundū est ip̄ius hiesu a parentibz diligens requisitio et ip̄ius reinuentio fructuosa. ibi. Existimātes aut̄ illum in comitatu esse. venerūt iter diei. et requirebāt eum inter cognatos et notos. Tercium est sup prudentia hiesu omnīi ammiratio. et matris ip̄ius plo cutio dolorosa. ibi. Stupebant aut̄ omnes qui eum audiebāt sup prudentia et respōsis ei. Et dixit mater ei ad illū. Fili quid fecisti nobis sic. Quartū est hiesu ad parentes eius responsio incomprehensibilis et totaliter ponderosa. ibi. Et ait ad illos. Quid ē q̄ me querebatis. Nesciebatis q̄ i his que patris mei sunt oportet me esse. Quintū est ip̄ius hiesu ad parentes subiectio et verborū suorū a matre p̄seruatio copiosa. ibi. Et vī. cī. il. 7 e. sub. il. Et mater eius conservabat omnia verba hec. Sertum ē ip̄ius hiesu i sapientia et gratia profectus. et in estate corporis angmetatio gaudiosa. ibi. Et hiesus p̄f. etate et sapiētia apud deum et homines. ¶ Primo ergo ponit̄ parentum hiesu ad festū ascensio et ip̄ius hiesu remansio in hierusalem virtuosa. Circa qd̄ sic notandū q̄ sic habetur. Num. xxvij. et. xxix. sex festa solēnia precepit hiesus fieri filiis israel preter sabbatum qd̄ omni se p̄tmanasolemnizabant. de quo habet Exo. xxix. ¶ Primum festum fuit neomenie. i. noue lune qd̄ fiebat in kalēdis mensū. in quo nō debebāt opari. sed facere magnum sacrificium deo. sc̄ de duobus vitulis et uno ariete et. viij. agnīculis et uno hirco. qui p̄ pēto et ex piatōne populi offerebāt. Secundū fuit festū pasche qd̄ incipiebāt. viij. die lune primi mēsis sc̄ aprilis. habebāt em̄ mēles lunares eodez mō sicut nos. In q̄ tot̄ p̄p̄lis p̄ familias et dōmos suas. xij. die ad vesperā unmolabat he dñi. et sūl̄ quelibz familia comedebat illo sero agnū assū igni. et de sanguine tingebāt suplimaria domoz. Et hoc festū durabat. viij. diebus. xl. viij. cōputādo primas vespas in q̄b

Sac̄ continuat̄
ter gl̄is

Primum

Secundū

Tertium

Quartū et Quintū

Sextū

Nō Secūleūnia festa
Iudeos.

incipiebat. festum in quibz omibz debebat comedere azima. **P**rimus et ultimus erat solenes. Et in quolibet istorū. viij. diez faciunt simile sacrificiū sicut in kalēdis. **E**t hoc ē festū de quo in p̄senti euāgelio fit mentio. ad qd̄ h̄iesus cum pentibz ascendit. **T**erciū festum fuit nonarum frugū. In quo offerebat panes nouarū frugū. In quo sicut in kalēdis simile sacrificiū facere tenebant. **E**t hoc siebat. I. die a paschate i pentb. qn̄ data fuit lex. **Q**uartū festum fuit tubaz. qn̄ israhel fuit liberat. **E**ubis em et cornibz vtebant. Qd̄ siebat prima die. viij. mensis. sc̄ septēbris. In quo offerebant simile sacrificiū sicut in kal. **S**z erat duplicatum sc̄ p kal. et pro festo qd̄ erat in kal. **Q**uintū fuit festū ppiciatōnis quod siebat. x. die septembri. in quo offerebat simile sacrificiū sicut in kal. In quo debebant in penitētia se affligere p peccatis vt deus ppicius fieret eis. et delicta parceret. et peccata. **S**extū fuit scenopbegie. i. fixio tabernaculoy. qd̄ siebat. xv. die septēbris et durabat octo. dieb. **P**rima dies et octaua erant solēnes. **E**xibat em extra domos suas. et habitabant sub umbraculis octo dieb. in memoriam. q. xl. annis sub umbraculis in deserto habitabāt. quolibet istorū dierū magnū sacrificiū offerebant. **N**am prima die offerebat in sacrificiū. viij. vitulos. et. viii. agniculos. et duos grietes. hinc pro peccato. et sic faciebant om̄i die vñqz ad septimū inclusiue. excepto q̄ a primo die vñz ad septimū minuebant vñuz vitulū. **D**ie x. octauo sic in kal. simile faciebāt sacrificiū. isto festū et festum nouaz frugū. sc̄ pentb. et pasche erant valde solēnia apud iudeos. et erat preceptū. vt patet Exo. xij. q̄ in his tribi solenitatibz om̄es masculini sexus debebant se in hierusalē ad tēplū p̄sentā corā deo. **D**e vñb. aut̄ primis poterat hō. ppter infirmitatez et vie longitudinem excusari. **D**etercio x. sc̄ de festo pasche nullus poterat nisi ppter infirmitatez legitimate excusari. **A**d hoc ergo festū pasche ascendit hiesus cū parētibz suis i hierusalē. 2 steterū ibi. vij. dieb. quibz expletis redierūt in nazareth. et puer hiesus remansit in hierusalē. et hoc nescierūt parentes eius. **C**um aut̄ venissent nazareth et non inuenissem eum. crediderunt eum esse in comitatu. i. cum alijs qui eos fuerunt comitati in via et cū eis iuerant. et sic prima die quieverūt. secunda aut̄ die ceperūt eum querere inter cognatos

et notos. i. infer consanguineos et notos cum quibus credebant eum esse. et p totam diem illum non inuenierunt. **D**ie tercia regresi sūt in hierusalē et inuenierūt eum in medio doctoriū audientem illos et interrogantē. et oēs mirabantur super prudentia eius que apparabat in interrogatōnibz et responsiōnibz suis. **S**ed quō potuit esse q̄ puer tante diligenter p totam diem nō requireret a parentibz. **E**t dicit glo. q̄ mos erat iudeis euntibz ad festa q̄ mulieres ibant seorsum et vni seorsum. et pueri poterant cum vñrisqz ad libitum ambulare. **E**t ideo beata virgo credebat eum cum ioseph ambulare. et ecōuerso. 7 isto modō credebant eum in hierusalē remansisse. **E**t dixit mater eius ad illuz. **F**ili quid fecisti nobis sic zc. **E**t ait filius. **E**t quid est q̄ me querebatis. Nesciebatis q̄ i bis que patris mei sunt oportet me esse. q. d. **A**mmō iam tempus ap̄ propinquat ut incipiā ostēdere ad quidveni quia ad p̄dicandum et docendū et querēdā loca et aīmas que patris mei sunt. **U**nde q̄i tunc intravit possessionē templi. **S**ed nomine sciebat virgo ad quid fili? venerat. **D**icēt q̄ beata virgo sciebat in generali ad quid filius venerat. nesciebat tamē q̄tum ad omnia p̄ticularia i quibz instruebat quotidie 7 vidēdo et audiendo. **E**t sic intelligendū est qd̄ seq̄ tur. **E**t ipinō intellexerūt verbū qd̄ ipē locutus est eis. **V**el nesciebatis q̄ in bis que p̄ns mei sunt oportet me eē. i. nesciebatis q̄ p̄spī ritualis p̄ponendus ē carnalibz. et ideo debui de cultu dei et aīarum salute curare: nō obstante q̄ me dolentes quereretis. et hoc ipsi nō intellegerūt. **E**t descendit cum illis et erat subditus illis. i. reuerentiam et obedientiā exhibendo. **E**t maria tanqz archa sapientie conservabat om̄ia verba hec. que postea retulit beato luce scribenda posteris: ne laterent. **E**t hiesus proficiebat etate. quo ad se: p̄ incremēta membroz et temporz. **B**ieg. **J**urta naturaz hominis de infantia in inuentūtē p̄cedebat. **E**t similiter proficiebat sapientia et grā apōdēnum hīm eius gloriam et apud homines ad quoꝝ salutē accedebat sapientia. et gratia ei. **N**on em in se proficiebat sapientia et gratia qui hīm aīam ab instanti sue conceptionis recepit plenitudinem sapientie et gratie nō ad mensuram. hīm x. psonam nullam perfectiō nem recepit sed erat ipsa perfectio sapientie et gratie. quia persona erat fili⁹ dei. **C**hristus

Hermo

.XVI.

enim hūm personām habuit sapientiam diuinam. que est causa et fons omnis sapientie et boni. et hūm animam quam assumptū habuit scientiam humanam que est duplex. scz intellectua et practica. Intellectivā habuit infusam a deo. qui anime create christi statim omnem scientiam et sapientiam infudit et gratiā spūssancti. non ad mensuram. In hac ergo sapientia et gratia christus nuncq; profecit sed profecit in ysu ipaz. scz in scientia practica. et experimentali: quādo ipsas ad operationes applicabat. **Hebre. v.** Didicit ex his que passus est obedientiam. Ostensio ergo sapientie et gratie eius proficiebat apud homines qui inde edificabantur et saluabant apud tēnum qui inde glorificabatur. Sapientia ergo referatur ad predicationem eius. et gratia ad conversationem ex quibus surgebat profect⁹ verbi et exempli. Sic ergo in ysu sapientie et gratie proficiebat apud tēnum et homines ut dictum est. Et sic patet litera zc.

Moralitas.

Moraliter aut̄ ad edificatōem nr̄am nota q̄ totum hoc euangelium em̄ plenum exemplis. Quia nāq; vt dictū est h̄ est primū euāgelii quod de operib⁹ christi narrat. decuit vt totū exemplis radiaret. Invenimus aut̄ in eo tam ex parte xp̄i q̄ ex parte virginis gloriose viginti magne edificationis et informatōis exempla. **H** Nam ex parte xp̄i sunt. xij. et ex parte virginis sunt octo. **P**rimū quod a xp̄o habemus est vt a puericia bonis opib⁹ assuefam̄. q̄ puer ascendit in templum in festo ad orandum et disputandū. Quia hūm p̄b̄m ex actib⁹ bonis generatur habitus virtutū: q̄ faciūt delectabiliter et faciliter opari sic et natura. Delectatio aut̄ p̄ficit opationem. quem admodum pulcritudo iuuentutez. vt ibidem ph̄bus dicit. Et inde vt opus de sit facile et perfectum. oportet q̄ a iuuentute incipiat. Propter quod dicit **Tren. ii.** Bonum est viro cū por. ii. ab ado. sua zc. **Mat. xi.** **Lol. ii. m. s. v.** iii. e. m. s. ē zc. Illis aut̄ qui non in iuuentute s̄ in senectute volunt iugum xp̄i et onus penitentie subire. nimis est difficile atq; ḡue. **Mat. vii.** Arta est via q̄ ducit ad vi. et pau. a. p̄ eaꝝ Exemplum te virgulto plicando. et te arbore grossa. **Ecc. xxx.** Curua cernicem a iuuentute. quia vt **Proverb. xix.** dicit. Qui a puericia delicate nutrit seruū suū. i. corp⁹ postea sen. e. cō. **H**ecundū est vt postq; ceperim⁹

in via dei ambulare ī ea p̄seuērem⁹ quia alij recedentib⁹ hiesus in templo remāsit. **Quia** vt dicit **Bern.** Sola inter virtutes p̄seuerantia coronatur. Quidā non possunt audire vnam missaz. sed statim eleuato corpe dñico fugiunt. Contra quos dicit **Mat. x.** Nō qui incepit sed qui p̄se. sal. e. In cui⁹ figura mā datum ē in lege. vt cauda animalis semp̄ deo immolare⁹ vt patet **Levit. iij.** Et vxor loth q̄ nō p̄cessit ingit' āte. Sc̄cōversa ē retro in sta tuā salis ē trāsformata vt p̄z **Gene. xix.** Propter quod xp̄c venientib⁹ ad se discipulis ait ill⁹ **Lu. xij.** Mēores estote vxoris loth. Quia nemo mit. ma. suā ad ara. et re. re. ap. ē reg. dei vt dī in eodē. ix. **Terciū** estyt cōsanguineos ⁊ notos amicos fugiamus et mundanos q̄ hiesus inter cognatos non est iuuentus. Sic int̄ consanguineos ⁊ mūdi huīus amicos hiesus id est salus non iuuentus. Raro em̄ vel nūq; suadent parentes filijs ⁊ cōsanguineis nisi ea que mundi sunt in quibus aīa perdit. **Mat. x.** Iunici homīs domestici eius. **Dioptereas** dixit dñs abrahe **Gene. xij.** Egredere de terra tua et de cognatiōne tua ⁊ de domo patris tui. Immo qd̄ peius ē pleriq; parentū faciūt sicut corui qui pullis suis escam nō ministrat nisi post tres dies dum vidēt eos nigras ploras emittē sic ipi. Sic mlti filios suos p̄dīt nec vidē volūt nisi seqnt̄ i astucijs m̄di ⁊ negocjis lucrativis vt q̄l p̄ tal' sit ⁊ fili⁹. Propterea dñs ait **Lu. xij.** Si q̄s ad me veit ⁊ nō odit p̄rem et m̄fez suā zc. nō p̄t me⁹ cē discipulus. **Unū** cui dā xp̄c dixit. Seqre me. Qui rūdit. Dñe p̄mitte me p̄ri⁹ sepeliē p̄rem meū. Xpc rūdit. **Mor.** sepeliat mor. su. **Lu. ix.** ⁊ **Hiero.** di. q̄ sumū gen⁹ pietati ē. s. i. h̄ gentib⁹ eē crudelē. s. i. nō eis obediēdo i eo qd̄ a dei seruitio eos retrahere conaf. q̄r. vt dic **Aug.** Diligendus est generator. Sc̄ preponēdus est creator. **Q**uartū ē vt si dñi p̄dituz p̄ p̄ctm reiueire cupim⁹. pacez habeam⁹. q̄i nō n̄isi hierlm: q̄ visio pacis int̄p̄t se iuueire pm̄sit. **Heb. ij.** **P**acē et sc̄timoniā seqm̄ cū omib⁹ sc̄tis. sine qua nemo videbit deu. **Ps.** In pace factus est locus ei⁹. Unde aplis suis hereditario in re in testamento pacem reliquit. d. **P**acē meam do vo. **Job. xiii.** Unde ingredies mūduz et vadens p̄ mūdin: egrediēs mūduz: pacē p̄di cauit tāq; nccām ad salutē. **Lu. ix.** In quācuq; domū intraueritis dicite primū. **Pat** hnic domini. **Q**uintū est vt deuz in loco debito.

Quodē nō in Cō

scz in templo dñi p orem queramus. qz ibi non alibi xp̄c inuentus est. Nō inuenit deus in plateis. qz ibi varietates: et detractōes. Nō in curys. qz ibi piuria et false accusatōes et sententie. Non in appotecis. qz ibi multa menda tia et deceptōes. Nō in tabernis. qz ibi tota liter dyabolus et non xp̄c. Sed in ecclia. Est autē duplex ecclesia scz magna et pau. Magna vt ecclesia materialis. pau: vt camera vel cella homis. In vtraqz inuenit deus. ¶ **H**ec tuum est vt tempe cōgruo scz p triduū deum querā. qz xp̄c n̄ nisi p triduū potuit inueniri. Primus dies sit cōtritōnis. Secundus cōfessionis. Tercius satisfactionis. Quidā habet primū et nō secundū vel tertium. quidā habet primū secundū et nō tertium. et ideo deum non inueniunt. Exo. viij. Nam triū dierū p gem⁹ in solitudine et sacrificabim⁹ dño deo nostro Tales em̄ deū inueniunt. ¶ **H**eptimum est vt debitum modū inquirēdo deum teneam⁹ qz a parentibus debitum modum tenentib⁹ pmissit se inueniri qui fuit in eo p solicite dolosē et pseueranter eū quesierut. Vade et tu fac similiter. Et sic p̄z qz inquirēdo deū tria debent obseruari. scz debitus locus. cōgruū tēpus et decens modus. Et p cōtrarii triplicē errat inquirēdo deū. scz in loco. tempe et mō. sicut in quacūqz alia re. vt dicit Bern. Quidam em̄ errant in loco. qz querunt eum rbi nō est. et hoc tripliciter. Prio sicut carnales qz deus venter ē. qz querunt deū in delitiis carnis i quib⁹ nō est. qz sp̄us ē deus. Can. iij. In lectulo meo p noctē quesui quē diligit anima mea. quesui eū et nō inueni. Quia vt dicit aplus i. cor. xv. Caro et sanguis regnū dei nō possidebit. Secundo sic auari qui adorat crucē nū mi. qui querunt eū in diuīcys. Osee. v. In gregeb⁹ et armētis suis vadēt ad querēdū domīnum. H̄z ibi nō inuenit qz deus est pfectū bonum. Sed dimitie multā amaritudiez habet annexā. et in acq̄rēdo et cōseruādo. et in p̄dēdo. Magis autē in cōtrario repitur. scz in paupertate qz paup factus est deus. Mat. v. Beati pauperes sp̄u qm̄ ip̄oz est reg. ce. Tercio sic vani glōsi supbi. qz glia; hoīm diligēt magis qz deū. qui querunt eū in dignitate honoris mūdani. sed ibi nō inuenitur. qz deus nō est in falso honore sed in vero. Honor autē mundan⁹ fallus ē. qz nō ē reuerēta exhibita in testimo niū p̄tutis. S̄ est honor pānor et dimitiaz qz exhibet malis sic et bonis. Et ideo xp̄c nō est

inuentus a magis in dōmo herodis. palatō re gali. sed in stabulo. In vero autē honore qz cōsistit in virtutib⁹ deus optime inuenit. De his trib⁹ dicit Job. xxvij. Non inuenit i terra suauiter inuenit. quo ad primos. abyssus dīc. nō est in me. quo ad secundos. et mare loquitur. non est mecum. quo ad tercios. Ubi ergo inuenit deus. Certe in anima humili in templo dei commorante. Augu. Excelsus es domine et humiles corde sunt donus me. Et in eloquio divino. Math. xvij. Ubi duo vltres cōgre. s.i.n.m. ibi. s.e. i m. eorum. Etio xp̄c in templo dīmīa colloquēs inuentus fuit. H̄oz figura habetur. iij. Reg. xir. de helya: quando voluit videre deum et dicuz est civi iret in desertū. et staret in foramine petre. recce spiritus grandis. id est ventus subuertens montes. et conterens petras. et ibi non dominus et ecce cōmotio magna. i. terremotus. n̄ ibi dominus. et ecce ignis magnus. et non ibi dominus. et ecce sibilus aure tenuis. et ibi domin⁹. Per foramē petre ecclesia dei designatur. p̄ lpm̄ grandē supbia honoris. p cōmotiōne magnā tumultus dimitiaz. per ignēmagnū luxuria. que ignis ē usqz ad cōluminationem denovans. vt dicit Job. xxxi. per sibillū aure tenuis xp̄bū dei et aīa sibilans verbā dei. ¶ Quidam errant in tempe tripliciter. Primo quia nō querunt eum in triduo cōtōnis. cōfessionis. et satisfactionis. vt factum ē. Secundo qz querunt eum nimis tarde. scz i anxietate mortis cōstituti. Hic refert Beda de quodam monacho in anglia. qz in extremis cōstitutus vedit infernū apertū. et dictū est sibi ab astantib⁹ p̄ teberet se recomēdare deo. Qui ait. Carde surrexi. Et put diceret deo in adiu. m. inten. ante qz gloria pa. diceret ex piravit. Similiē dicit Grego. in dyalogo de quodam romano. qz i extremis cōstitutus vedit demōes. et exclamās petet inducias usqz mane et sic clamās mortu⁹ ē. Tercio qz nō qm̄t eum in tpe misēdie deputato. qd ē vita p̄ns. si iusticie. sic ille diues epnlo. de qz dī Mat. xvi. qn̄ leuanuit ocl̄os nisi qn̄ erat i tormentis. Et ḡ deus querēd̄ ē. p triduū. qn̄ mortē. n̄ vita p̄nti sic ei solū inueniri p̄t. ysa. lv. Querite do. dū in me. p̄t. ino. e. dū. p. ē. iij. Corin. vij. Ecce nūc tpus acce. ecce nūc dies salutis. ¶ Quidam errat in mō. et hoc ē tripliciter. Prio qz qm̄t eum solū verbis. d. Dñe adiuua me. Math. vij. Nō ois q d. m. d. d. intra. re. ce. s̄ q. fe. zc.

Sermo

.XVI.

Secundo quia querunt eum solum extrinsecus? Nam signant se cruce, vadunt ad ecclesiam, ieiunant, dant elemosinas, dicunt pater noster, sed anima et cor est in peccate dyaboli, propter peccatum mortale, quod tenent. ysa. xxix. **P**opulus hic la. m. ho. cor autem. lon. est a me. sin. ca em colunt. **E**cclora vult deus scilicet cor et animam. **P**rouer. xxiiij. **P**rebe mihi fili cor tuum. **G**en. xxiij. **D**a mihi auras cetera tol. ti. **T**ercio quod non querunt eum super omnia sed infra multa. pl. diligunt multa quod deum et ideo non inueniuntur. **N**at. x. Qui amat pa. et ma. aut f. aut ag. aut quodcumque aliud plus quam me. non est me dignus. **E**s ergo querendus deus verbis et factis. intrinsecus et extrinsecus. et super omnia alia et tunc inuenitur. **O**ctauum exemplum quod a christo habemus est me dum in omnibus factis nostris teneamus. **P**oeta. Medium tenuere beati. virtus enim consistit in medio. et vicium in extremis. ut dicit p. **P**bus. quod prodigalitas que dat danda et non danda, consistit in extremis. similiter avaricia que retinet danda et non danda. **S**ed largitas que dat danda et retinet retinenda tenet medium. **E**t ideo illa sunt via. et hec est virtus. **E**t ideo discreto dicit mater omnium virtutum. quod in omnibus medium tenet. **E**t ideo christus hoc ostendendum stetit in medio animalium in nativitate. in medio latronum in cruce. in medio discipulorum suorum in resurrectione. per viam ergo medium ambulare debemus. ysa. xxx. **H**ec est via ambulare in ea. neque ad dexteram neque ad sinistram. **H**ec est via regia per quam filii regis eterni graduuntur. **R**onum exemplum est in societate honorum maneamus. quod inter doctores inveniatur. **Q**uemadmodum scabies inficit socios. ita et pravimores inficiunt et boni informant. **P**ro. Cuius sancto san. e. cu quer. quer. **E**t vide grande bonus et grande malum. Quia vinendo cum bonis acquiritur fama. et si malum faciat vix creditur. fama autem maximum bonum est. **P**rouer. xxij. **N**elius est nomen bonum quod dicitur. **V**inendo autem cum malis perdit fama. **E**t frequenter te quod non habes culpam inculpat. **E**s ergo quod negligit famam stultissimum est. **D**ecimum exemplum est ut modum bonum in nostra ratione et colloquio teneamus quod hieus audiebat et interrogabat. Ultius volunt loqui nec loquente finire promittit sermonem. quod stulti reputant. **P**rouer. xvij. **Q**ui prins respondet quod audiat stultus se est. demon. et confusi. dig. **E**t eccl. xxxij. Audi tacens silentem et quod res. **L**alem modum est aptus discipline et contrarium est ge-

neratu. contentonis et iurgij. **A**bi habemus exemplum prius discendi quod docendi. quod christus audiuit et interrogavit prius quod docuit. quod est contra hereticos qui prius docent quod dicserint. **V**tpote quod sunt cerdones et artifices. **A**ndecimum exemplum est ut parentibus nostris subjiciamur et eos in summa reverentia habeamus. quia hieus qui tantus erat subditus erat vni pampulu mulier et una fabio. et hoc est. **D**escendit cum eis et erat subditus illis. **P**er. **Q**uis quibus deus hominibus vnum de decem perceptis est honorare parentes. **E**xo. xx. ho. pa. et ma. et tc. **I**n eodem. xxxi. **Q**ui male. pa. si. velmisi. mori. moriat tc. **E**ccl. iij. **H**onora parentem tuum. et si defecerit sensu veniam da. quod non pertinet ad filios corrigit parentes quod quis sint nimis sensati et transuerteri nisi reverenter et dulcibus verbis nec debent eos verbis exasperare. vel teridere. **P**rouer. b. xxx. **O**culum qui subsannat patrem. et despicit partum matris sue. suffocant eum cornu de torrentibus et comedant eum filii aquile. **D**icit p. quod sunt quedam amicicie quibus non possumus rependere eqales vices. sic pentibus. ingratis et dijs. **H**ic nos et nostra deo et pentibus largiremur. non possemus eis cognoscere mercedem rependere quicquid enim boni habemus ab eis habemus. **D**uodecimum exemplum est ut sicut etate et tempore sapientia dei et gratia opibus semper crescamus et proficiamus. quod hieus proficiebat etate quo ad se per incrementa membrorum et tempore proficiebat sapientiam et gratiam a deo et hodie ut dicuntur. **E**rgo nos facere debemus. ut sapientia et gratia proficiamur et crescamus. **Q**uia ut dicit Gregorius. In via dei non proficere. deficit. **Q**uia ut idem dicit. Amor dei nunc quod oculo est magna ei operari si est. **S**i autem operari deficit. ita amor non est. et iocunditas afflatur ignis quod semper est in motu. **M**ulti crescunt soluz etate et tempore et non sapientia et gratia. ysa. lv. **P**uer certum anno morietur. **C**otra quod apostolus. i. Cor. xij. **N**olite pueri effici sensibus. malicia autem pueri est tote. sensibus autem profecti. **E**t multi crescunt soli scientia speculativa sed non practica et experientiali. quod tangit valde clericos et religiosos quod olla speculatio et pauca operari. et ad regnum dei nihil proficiunt. quod ut dicit apostolus. i. Cor. iiiij. Regnum dei non consistit in sa. ver. sed in osce. spiritu et viri. Aug. **H**urgit id est. et regnum dei rapient et nos. cuius doctrina non in infernum dimerguntur. et multi crescunt sapientia mundi et non dei. que est aialis eterna et dyabolica. ut dicitur Iac. iiij. **H**ier. iiiij. **S**apientes sunt ut faciunt mala.

I do nota In regne

bene quāt facere nescierūt. Et sic patent exempla ex parte xp̄i. k ¶ Ex parte aut̄ virginis habem⁹ octo salutaria exempla. Primi⁹ est ut in festis deuote ecclesiās visitem⁹ et idul gentias reportem⁹. q̄ dicit de civitate sua iuit in paschate ad aliam civitatem ad tēplū dñi visitandū. Propter hoc eī instituta sūt festa ut in eis ad ecclesiās eamus et ibi missaz et p̄dicatōem audiam⁹ et deuote dñi orem⁹ et reliquias sanctor̄ visitem⁹ et indulgentias reportem⁹. Et vt ista liberius faciā⁹ p̄ceptū est a dñō: ut in festis opera seruilia nō agam⁹ qđ secūdariū est in festis. Multi aut̄ accipiunt solum caudam et credunt se accepisse caput solū eī ab operib⁹ vacant. Exo.xx.memēto. vt dicit sa.sancti. Sanctificare sabbatū ē ab operibus seruilib⁹ cessare et sanctis operibus intendere. Et ideo qui male agn̄t i festis neutrū custodiūt quib⁹ nibil magis seruile qđ pecatum: p̄ qđ hō efficit seruus. Job.vii. Qui facit peccatum seruus ē peccati. Secundū est ut filios sancta opa doceamus q̄r vadēs ad festū filiū suū secū duxit. parētes ei duo debet fili⁹. s.nutritiū et documentū. Et qle documentū: certe dei: Sed heu hodie q̄r soluz documentū mūdi dant eis. et de doctrina dei nibil curāt. et sic mittūt eos ad mortē inferni Math.xiii. Tradet aut̄ frater fratrē i mortē et pater filiū. Et ideo fili⁹ in inferno surgēt in parētes eos tentib⁹ discerpētes. Et ido xp̄c ait Luc.xxviiij. Filie bierusalē nolite flere su. me. b sup. v.2 l. si. ves. fle. q̄r venient dies i q̄b dicent. Beate steriles q̄ nō genuerūt. Terciū vt simus solliciti de p̄ditōne filior̄ n̄rōz vt salutē eoz. p̄cure⁹. q̄r b̄fa ḥgo filiū p̄ditū solicite req̄siuit. Multi ⁊ multe vidēt filios suos a lupo infernali asportari et nō clamāt neq̄ ali quid curāt. Bern. Cadit asinus et ē q̄ sublēuet. perit hō et nō est q̄ curet. Venit lup⁹ et omnes clamāt: venit dyabol⁹ et nullus obstat. Sic erat sollicita mater beati aug. q̄ sic solent flere m̄res filios mortuos. sic illa p̄ditōez filij sui q̄tidie flebat. vt d. Aug. et nō querit donec ip̄m ad salutē reduxit. Quartū ē vt piū ⁊ di- scretum modum in arguendo filios teneam⁹ vt nō eos cuž delinquit blasphemē neq̄ ma ledicta imprecemur. vnde ait. Fili quid fecisti nobis sic. Hic cadit exemplum de istis septē fili⁹ et filiab⁹ quib⁹ mater p̄pter iniuriam ab eis receptam maledixit. qui statim tremore capitis et oīm membror̄ cōquassatōne vexati ⁊

suorum ciūm oculos non ferentes p̄ mūdi dispersi sunt. De quib⁹ dicit beatus Aug. q̄ duo ipsoz frater et soror venerunt ad africam ⁊ ad memoriam beati stephani sūt curati. Debemus ergo ip̄os arguere verbis et si indigent verberare. Eccl.ij. Tunc latera eius dum infans est. Quintū vt quādo hi sum p̄dimus p̄ peccatum ip̄m cum dolore req̄ramus. vt dictū est supra. q̄r dolentes q̄reba te. Sic q̄sivit eum magdalena et inuenit sibi apparuit. Job.xx. Maria stabat ad mo. fo. plo. Quidā volūt ip̄m ridēcio innenire dum nullam cōtritōem de peccatis habent sed n̄dendo cōfident. ¶ Sextum est q̄r vxores viros suos honorent q̄r beata virgo de stirpe regia quendā fabrū sc̄i ioseph virum suū ho norauit d. Pater tu. ⁊ e. dō. q̄. z̄. Eum enim p̄misit et patrem filij dei vocavit sicut et ipsa vera mater erat. eundem honorem sibi attinuens in paternitate p̄dicta. qui ip̄ius nutričius solum erat. Quantumcūq̄r nobilis sit et alta. debet in dictis et factis virum hono:are et ei subesse. Sic sara honorauit abraham dominū eū vocans. Quia vt dicit apls j. Lox.xj. Vir caput est mulieris et ppter ip̄s facta est mulier. Maxime aut̄ debet ip̄m hono:are vt custodiat corpus suum ne cum altero fornicet. quia id est sūmū deedesusviri. Et ppter ea in lege talis mulier mandata est lapidari. vt p̄z Dent. xxij. ¶ Septimū ē vt lege dei iugiter meditemur. q̄r maria conseruabat omnia verba. conferēs in corde suo. Ps. cxvij. Meditabor in mādatis t. Et ps.j. In lege c. me. di. ac. Dent. vi. Meditaberis ea sedens i domo tua et ambulās in itinere tuo dormiens atz cōsurgens. Lex et verbū dei est cibus anime. Mat. iiiij. Non in solo pa. vi. homo. si re omni ver. qđ proce. de ore dei. Om̄be aut̄ qui non retinent cibum nihil confert. Hic est de verbo dei. In cuius figura mandati fuit in legem moysi q̄ nulluz aīal nō ruminās offerit i sacrificiū. Octauū ē vt p̄sumptōz sciēdi alta mīsteria dei abiūciam⁹ q̄r cū nō intellexerit verbū qđ locutus est ad eos non fuit importuna vt ip̄m sciret credēs aliquād magni i dicto latere. Ro. xij. Nō plus sape q̄ oportet sapere. sed sa. ad lo. Hoc ē contra m̄stros q̄ alta mīstera dei ⁊ subtiles q̄des eoz intellectū penitus excedētes scire volūt vt de p̄destinatōne et trinitate. ⁊ vnitate dei. et corpe xp̄i. ⁊ siby. q̄ sunt arguendi et verberandi. Exo. Et si bestiæ te-

Sermo

tigerit montem lapidabis. **V**estia est homo secularis qui vult tangere montem scripture. **S**olus moyses ascēdit montē ad loquendū deo. quia solus homo cui reuelat deus secreta sua debet alta et profunda scrutari. **I**n fine nota qđam misterium. qđ in festis quando hiesus debet queri et inueniri pditur. et in toto alio tempore nō pditur sc̄ in festis. qđ festa sunt instituta. vt homines vacēt diuinis. vt dicatum ē et ipsi vacant potatorib⁹ et cōmesationib⁹. et ludis. et vanitatib⁹ et minus eſſ⁹ malum opari qđ sic facere. **E**t pp̄ hoc festa nr̄a in odī deo sūt. ysa. i. **S**olennitates vras odi uit q̄m̄a mea. Amos. v. **O**di. et. picci festinitates vestras. et ideo saraceni qui nō solennizāt festa terident xpianoꝝ festa. **T**re. i. **A**lterūt eum hostes et teriserit. sa. e. **E**t qđ peius est qđ in pascha et magnis solennitatib⁹ qđ hō deberet magis sacrificari tunc magis se dissoluit et vane letatur. **E**t breuiter festa videntur ordinata solum ad solarium corporale zc.

De epistola Sermo. xvij.

Obsecro vos fratres p misericordiā dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam sanctā deo placēte Ro. xij. **S**ic dicit aplus ad Ro. xij. que a deo sunt ordinata sunt. Omnes autē fideles sunt a deo p creationem et generatiōnem. **I**deo beatus paul⁹ tanqđ dei aplus ad gentes cōuertendas et ordinandas. in epistola ad hodiernā om̄es fideles nititur ordinare. vt re et nomine christiani. i. christi fideles sumus filii. **E**t quia homo habet ordinē ad deum. a quo est. ad mundū in quo est. et qđ proximū cum quo viuit. et est. ideo in hac epistola qđ tum ad hec nos satagit ordinare. **Q**ue quidem epistola in quatuor scindit. **P**rimo em̄ ordinat nos ad deum sūm̄ vnam ptem nostri. sc̄ sūm̄ corpus ut ipm̄ hostiaz viuentē deo offeramus. **I**n principio epte. **H**ecūdo nos ordinat ad mundū. vt nos ei nō cōformare debeamus. ibi. **E**t nolite cōfor. huic seculo. s̄ resouaz in nouitate sensus vestri. **T**ercō nos ordinat iterū ad deum sūm̄ aliam partem nostri. sc̄ sūm̄ intellectuz. ne plus qđ oporteat et deceat sapiamus. ibi. **D**ico em̄ p gratiam dei que data est mihi omnibus qui sunt inter nos. non plus sapere qđ oportet sapere zc. **Q**uarto nos ordinat ad proximum. vt unus alteri

.XVII.

subueniat. ibi. **S**icut em̄ in uno corpore mul. mē. ha. zc. **P**rimo ergo apls ordinat nos ad deum sūm̄ vnam ptem nostri. sc̄ sūm̄ corp⁹ ut ipm̄ hostiam viuentem deo offeram⁹. **E**t hoc est. Obsecro vos fratres. i. p sacra adiuro. **E**st em̄ obsecratio petitio cū adiuratione ut p nativitatem xp̄iet p mortem. et similia. **I**n quo apli benignitas. et humilitas demonstratur. quia non imp̄at sicut prelatus et dñs sed obsecrat sicut frater et seruus. cum tñ magna esset prelatus et p alios apostolis. **H**iebat em̄ qđ aimus homis melius p blanda deducitur qđ p violentiam trahatur. **S**ene. **H**enotus est aimus hominis et naturaliter contra potestatē recalcitrans. facilius ducitur qđ trahat. **A**nde superbos prelatos qui aliter faciunt. dominus increpat eos per Ezechi. xxviii. c. d. **K**um austerritate imp̄abatis eis et cuz potentia. et disperte sunt oues mee. **H**ic fecit roboam filius salomonis. et ideo populus nō acquieuit ei. sed recessit ab eo ut patz. ij. Re. xx. **O**bsecro inquā fratres. **E**t p quid obsecro. certe p misericordiā dei. sup. vobis factā. **E**t sic est adiuratio non solum p vnum bonū sed p om̄ia bona qđ xp̄c nobis fecit. que om̄ia xp̄c motus misericordia nobis largitus ē. vnde ex misericordia nos fide illuminauit. nos a peccatis absolvit. nobis dona et virtutes infudit. in filios dei regenerauit. de p̄tate dyaboli nos eripuit. nobis celum apuit. et p morē suā saluos nos fecit. ad Titū. ij. **N**on ex op. ius. q. f. nos sed sūm̄ suā mi. sal. n. f. **I**n quo ostēdīt magnus feruor apli. qđ per om̄ia bona nr̄a nos adiurat. **Q**uādō em̄ feruēter desideram⁹ aliiquid ab aliquo obtinere. p illud quod magis amat eum adiuramus. **H**ic aplus p̄ dei misericordiā. quā magis amare debem⁹. nos adiurat. que magis apparet in eo qđ sanguinem suū p nobis fudit. **E**t iō aplus vt frāgat cor da nostra adamāte duriora adducit lāguiez xp̄i. **Q**uiā si adamās sanguine hirci frangit. ml̄to magis corda nr̄a deberēt lāguie xp̄ifragi. **I**n cōfessiōne p̄sistit misericordia dei. **E**t qđ obsecro. **C**erte. vt exhibi. cor. ve. nō corpora alialuz sic iudei antiq⁹. **D**ō. xlit. **N**ō accipiā te do. t. vi. **V**ra di. n aliena. **H**ūt ei aliq̄ q̄ de alieno corio lōgā corrigiā faciūt. Ro. vi. **S**ic ei exhibi. būstis mēbra vra ser. immū. et iniq. ad iniqui. ita nūc exhibi. ser. ius. in sanctificatiōnē. **E**xhibete dico corpora vra hos. deo p carnaliū desideriorum et opū mortificatiōnē. Gall. v. **Q**ui at sūt